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Abstrakt

Teoretická část této se zabývá problematikou odérových látek v interiéru

se zaměřením na pachy dřeva a jejich souvislost s VOC. Odéry při svém působení sice

nemají přímý vliv na zdraví člověka, ale mohou do značné míry ovlivnit fyzickou

i psychickou pohodu jedince, vést k sekundárním komplikacím nebo úrazům.

Subjektivní hodnocení odérů je jedním z faktorů, které mohou hrát roli

při výběru zařizovacích interiérových prvků. Olfaktorická interakce člověka a dřeva by

tedy mohla hrát důležitou roli v marketingových strategiích nábytkářských firem. Proto

byla v rámci projektu zpracována i praktická část práce, která se zabývá subjektivním

hodnocením vzorků zástupců 3 dřevin se 3 typy povrchových úprav posuzovateli

s svyužitím senzorické analýzy. Dále pak vyhodnocením krátkých dotazníků na jejichž

základě byla upravena metodika pro případný další výzkum a získány konkrétní

výsledky olfaktorického působení odérů aplikovatelné v praxi.

Závěr se práce věnuje příkladům možného využití získaných poznatků v praxi,
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Abstract

Theoretical part of this thesis, deals with issues of odor substances found

in the interior environment with special focus on solid wood odors and their

relationship with VOCs. Although there is no direct impact of odors on human health,

they can severely affect physical and mental well-being of the individual and lead

to secondary complications and accidents.

Subjective evaluation of odor perception is one of the factors that can be

decisive when choosing furnishing elements. It is assumed that the human and wood

olfactoric interaction could play an important role in marketing strategies of furniture

manufacturers and distributors. Therefore, there was also practical part to this project,

which deals with subjective odor evaluation of solid wood samples using sensory

analysis. Then evaluation of short questionnaires. The obtained data were used

to finalize results applicable in practice and useful for further olfactory research.

Final part of this thesis deals with possible practical applications of those results,

different means of aromatisation and their concrete rendering.
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1 ÚVOD

Je obecně známým faktem, že člověk ve vnitřním prostředí budov stráví

až 90 % dne. Z tohoto důvodu je velmi důležitá kvalita interiérového mikroklimatu,

jehož složky na člověka působí větší či menší mírou. Kvalitativní charakteristiky

vzduchu se přitom řadí mezi nejdůležitější sledované položky. Vzduch inhalujeme

přímo do plic a některé jeho nežádoucí složky se tak mohou přes alveoly přenášet přímo

do krevního oběhu, díky kterému jsou distribuovány po celém těle a mohou v různých

lokacích sedimentovat (Provazník 1996 a 1997). Druhým způsobem jak složky vzduchu

mohou ovlivnit člověka je působením na jeho smysly. Tato práce se konkrétně zabývá

působením odérových látek na olfaktorický systém člověka.

I když odéry jako takové nemají v běžných koncentracích přímý vliv na zdraví

lidí, mohou zásadním způsobem ovlivnit jejich fyzickou i psychickou pohodu. Jsou

složkou vnitřního mikroklimatu, na kterou není kladen zásadní důraz a bývá do značné

míry opomíjena. Jisté nebezpečí spočívá i v tom, že člověk často ani neví jaký vliv

na něj pachy v prostředí mají a tak je přehlíží.

Přibližně okolo 50-80% odérových látek nacházejících se v interiéru má svůj

původ v exteriéru (Jokl 2009), protože se tam nachází většina zdrojů těchto látek.

To však neznamená, že by měly být opomíjeny zdroje nacházející se v interiéru. Právě

naopak. Kvalita vnějšího prostředí je dlouhodobým globálním problémem a běžný

člověk ji jako jednotlivec nemůže prakticky vůbec regulovat. Kvalitu vnitřního prostředí

však může každý ovlivnit poměrně snadno a v postatě s okamžitým efektem

(Shorná 2012).

Nejčastěji jsou problémy s nežádoucími pachy v interiéru způsobeny

nedostatečným větráním a úklidem, kouřením, působením živých organismů (plísně,

člověk, domácí zvířata...), uvolňováním VOC ze stavebních a konstrukčních materiálů

a vnitřního vybavení interiéru, případně nadměrným používáním různých osvěžovačů

vzduchu atp. Existuje několik způsobů jak více či méně účinně pachy regulovat nebo

úplně eliminovat. Problematice nakládání s nežádoucími pachy se v této práci věnuje

podkapitola 4.4 Eliminace odérů.

Dřevo jako materiál vždy hrálo v interiéru nezaměnitelnou roli. I když je

v posledních letech čím dál častěji nahrazováno materiály moderními, některé jeho
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charakteristiky jsou tak specifické, že je plnohodnotně nahradit nelze. Při výběru

materiálu pro výrobky určené do interiérů a jejich povrchových úprav prakticky vždy

hrají roli pouze jejich fyzikálně-mechanické a technické vlastnosti. Výrobek je však

produkt vytvořený pro užívání člověkem a ten s ním interaguje pomocí svých smyslů,

tedy i čichu. Je proto na místě zabývat se i touto problematikou, která by potenciálně

mohla některým podnikům pomoci v oblasti marketingu. Vezmeme-li v potaz

i poznatky z oblasti aromaterapie, velmi přínosné by bylo i využití v oblasti manipulace

interiérového mikroklima.

Strana |10

2 CÍLE PRÁCE

Před samotným vypracováním tohoto projektu byly stanoveny následující cíle:

• Hlavním cílem této práce je zjistit jak vzorky konkrétních druhů dřevin reálně

působí na olfaktorický systém člověka a zda se použitím vybraných nátěrových

hmot na vzorky stejných dřevin toto působení kvalitativně změní. Pokud ano,

tak jakým způsobem a do jaké míry.

• Dále pak vypracovat systém pro hodnocení charakteru pachů vzorků použitých

v paktické části práce vhodný pro laické posuzovatele. Pomocí dat získaných

od posuzovatelů pak provést případné korekce tohoto systému.

• Dalším vytyčeným cílem je stručně zhodnotit potenciální využití olfaktorického

působení dřeva na člověka v marketingu.

• Práce má také za úkol teoreticky zpracovat problematiku odérů ve vnitřním

prostředí budov se zaměřením na odérové látky pocházející z masivního dřeva

a jejich působení na člověka.

• Zařazen byl i úkol aplikační, jehož cílem je na základě získaných poznatků

navrhnout způsoby využití výsledků práce a implementovat je v různých

podobách v praxi.
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3 METODIKA PRÁCE

Prvním důležitým krokem při zpracovávání této práce bylo shrnutí relevantních

teoretických poznatků, na základě kterých mohly být zajištěny potřebné pomůcky

pro praktickou část projektu a zpracována metodika senzorického hodnocení. Výchozím

bodem byly obecné informace o odérech, na které volně navázaly poznatky z oblasti

jejich měření a hodnocení. Dále pak práce pojednává o olfaktorické interakci člověka

a dřeva na různých úrovních. Následující kapitola byla věnována vybraným odérovým

látkám vyskytujícím se v masivním dřevě a jejich stručné charakteristice.

Praktická část práce navazuje na teoretický základ první části. Pomocí

formulářů, ve kterých vzorek 40 laických posuzovatelů (16 žen a 24 mužů) hodnotil

vzorky tří druhů masivního dřeva (borovice lesní, dub zimní a javor), byly vyhodnoceny

zkoumané parametry a jejich závislost na různých faktorech. Těmito faktory byly

především charakter pachu, jeho hedonický tón a intenzita. Pro posouzení vzorků

a vyplnění formuláře byla na Ústavu nábytku, designu a bydlení Mendelovy univerzity

v Brně po dobu trvání experimentu vyhrazena zkušební místnost. Ta byla před začátkem

posuzování respondenty pečlivě vyvětrána, aby byly eliminovány případné rušivé odéry

na pozadí. Vzorky byly v tomto případě zástupci tří skupin dřevin (jehličnany, kruhovitě

pórovité listnáče a roztroušeně pórovité listáče). Z každé skupiny po jednom vzorku

v surovém stavu, jednom s povrchovou úpravou pomocí olejové NH a jednom

dokončeném vodouředitelnou PUR NH. Celkem tedy bylo k dispozici 9 vzorků

označených vždy písmenem a číslem určujícími kombinaci dřeviny a dokončení

povrchu. Respondenti díky popisu alfanumerickým kódem nevěděli o jaký vzorek se

jedná, což zaručilo objektivnější hodnocení. Vzorky byly umístěny v uzavíratelných PE-

LD sáčcích, které umožnily respondentům manipulaci se vzorky, aniž by došlo k jejich

kontaminaci a současně eliminovaly vliv pozadí. Podrobněji je metodika praktické části

práce zpracována v kapitole 7.2 Metodika praktické části práce.

Aplikační část práce se pak soustředí na implementaci výsledků senzorického


[…]


Dub zimní: 200x120x18 mm

Javor: 200x100x18 mm.
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Pro zajištění optimálních podmínek probíhala další fáze přípravy vzorků

v laboratoři Ústavu nábytku, designu a bydlení Mendelovy univerzity v Brně.

Před manipulací se vzorky byla zaznamenána aktuální teplota a relativní vlhkost

vzduchu.

Teplota: 23,4 °C

Relativní vlhkost vzduchu: 25 %

Se vzorky bylo manipulováno v nitrilových rukavicích z důvodu zabránění

kontaminace jinými odéry (krémy na ruce, pot atp.). Po vybalení byly vzorky po celém

svém povrchu obroušeny brusným papírem zrnitosti 120 a očištěny suchým čistým

hadříkem.

Jeden vzorek od každé dřeviny byl bez dalších úprav umístěn do dvou PE-LD

pytlíků a označen alfanumerickým identifikačním kódem se shodným číslem 1.

Na druhý vzorek od každé dřeviny byla nanesna olejová NH. Nános byl pomocí

hadříku aplikován rovnoměrně po celém povrchu vzorku. Po deseti minutách byl

druhým, čistým a suchým hadříkem odstraněn přebytek oleje. Vzorky poté byly uloženy

48 hodin v laboratoři k zaschnutí. Po uplynutí této doby byly opět zabaleny do dvou

PE-LD pytlíků označených alfanumerickým identifikačním kódem se shodným

číslem 2.

Na třetí vzorek od každé dřeiny byl pomocí štětce nanášen vodou ředitelný PUR

lak (opět rovnoměrně po celé ploše). Vzorky poté byly po dobu 48 hodin uloženy

v laboratoři k zaschnutí. Stejně jako v předchozích dvou případech byly nakonec

zabaleny do označených PE-LD pytlíků se shodným číslem 3.
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Obr. 20: Vzorky s nanesenou olejovou NH a vodou ředitelným PUR lakem

7.2.2 Senzorické hodnocení

Senzorické hodnocení probíhalo 72 hodin po nanesení nátěrových hmot.

Pro posouzení vzorků a vyplnění formuláře byla na Ústavu nábytku, designu a bydlení

Mendelovy univrzity v Brně po dobu trvání experimentu vyhrazena speciální místnost,

která byla před začátkem posuzování hodnotiteli pečlivě vyvětrána z důvodu eliminace

případných rušivých odérů na pozadí, mající svůj původ v interiéru. Pro přesné

stanovení podmínek byla ve zkušební místnosti po dobu senzorického hodnocení

trvajícího po dobu 6 hodin měřena teplota a relativní vlhkost vzduchu.

Teplota: 23,8-25,4 °C

Relativní vlhkost vzduchu: 24-26 %

Z důvodu vyšší objektivity byly před zahájením hodnocení upraveny některé

podmínky.

Jednalo se zejména o faktory ovlivňující koncentraci posuzovatelů. Minimalizován byl

hluk, odéry na pozadí, vzorky byly rozloženy v dostatečných rozestupech (v případě
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kdy současně hodnotili posuzovatelé 2 sousední vzorky – nedošlo k narušení osobního

prostoru a tím i soustředění). Vzorky byly rozloženy za sebou v logickém pořadí, stejně

jako ve vyplňovaném dotazníku (A1, A2,...C3). Zabránilo se tak chaosu a hodnotitelé se

mohli plně soustředit na svůj úkol.

Vzhledem k tomu, že posuzovateli byli laici, byl jim po předání formuláře

vysvětleno, jakým způsobem senzorické hodnocení probíhá, jak mají zacházet se vzorky

a jak mají formulář vyplňovat. Totéž vysvětlení bylo uvedeno i v úvodu dotazníku,

takže pokud měl hodnotitel v průběhu hodnocení nějaké nejasnosti, měl možnost si

znovu přečíst instrukce, případně vznést dotaz.

Po vyplnění úvodní části dotazníku, kde respondenti zakroužkovali své pohlaví,

věkovou skupinu a další obecné statistické údaje, měli za úkol otevřít postupně každý

zřetelně označený pytlík se vzorkem, přivonět si, znovu pytlík uzavřít a v příslušných

tabulkách ve formuláři vyplnit jak vnímají hedonický tón, intenzitu a charakter pachu.

Hedonický tón byl hodnocen na stupnici od do +3, kdy -3 představuje zápach odporný

až nesnesitelný a +3 velmi příjemnou vůni. Intenzita pak byla hodnocena na stupnici

celých čísel 0-6, přičemž 0 odpvídá hodnocení „necítím žádný pach“ a 6 odpovídá

hodnocení „pach, který cítím je nesnesitelný“. V případě hodnocení charakteru pachu

měli posuzovatelé možnost označit více možností včetně „jiné“.

Obr. 21: Zabalené vzorky označené alfanumerickým identifikačním kódem
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8 VÝSLEDKY A VYHODNOCENÍ SENZORICKÉHO HODNOCENÍ

Na základě formulářů vyplněných 40 respondenty byly získány výsledky

uvedené v této kapitole. Posuzovatele tvořila skupina 16 žen a 24 mužů různých

věkových skupin. Vzhledem k tomu, že senzorické hodnocení probíhalo v jedné

z učeben Mendelovy univerzity v Brně, nejzastoupenější věkovou skupinou byla

skupina 18–25 let. Do věkové skupiny 61 a více let však nespadal žádný zůčastněný

posuzovatel.

Obr. 22: Graf rozdělení posuzovatelů podle věkových skupin

Cílem práce bylo získat data od laických posuzovatelů. Do formuláře tedy byla

zařazena i otázka týkající se zkušeností se senzorickým hodnocením. Z celkového počtu

hodnotitelů měli předchozí zkušenosti pouze 3 posuzovatelé. Jejich hodnocení se však

nelišilo od hodnocení laických hodnotitelů.

Formulář pro senzorické hodnocení je pak v plném znění zařazen v kapitole
