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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená diplomová práce byla zpracována v souladu se zadáním a stanovenými cíli.

Studentka ve své diplomové práci řeší otázku olfaktorické interakce člověka a dřeva. V teoretické části
práce se autorka zabývá problematiku odérů ve vnitřním prostředí pomocí olfaktometrie. V praktické části
práce řeší, jak na olfaktorický systém člověka působí aplikace vybraných nátěrových hmot na konkrétních
vzorcích různých dřevin.
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